
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33702   31Terça-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2018 

Agosto de 2018 a 31 de Agosto de 2018 conforme certidão de 
casamento Matrícula n° 0656560155201820004304100126410
1. II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 24 de Agosto de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
12.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 362494
PORTARIA Nº 1079 DE 17 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº 
149819A/03.11.2018;
RESOLVE:
CONCEDER o afastamento por INCAPACIDADE DEFINITIVA 
PARA O TRABALHO ao servidor ISAC ALVES DOS SANTOS, 
Id. Funcional nº 5154421/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
a contar de 28.01.2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 17.09.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 362622

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

EDITAL DE ABERTURA Nº 013, DE 17 DE SETEMBRO DE 
2018.

INSCRIÇÕES PARA O CURSO DE ATUALIZAÇÃO NO 
CONTROLE DO CÂNCER DO COLO DO ÚTERO E COLETA DE 
MATERIAL PARA EXAME DE PAPANICOLAOU
O Diretor da Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará 
“Dr. Manuel Ayres” - ETSUS/PA, Diretoria vinculada à ecretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA, no uso de suas atribuições 
legais, torna público as inscrições para o Curso de Atualização no 
Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de Material para 
Exame de Papanicolaou.
1- DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
1.1 O presente Edital tem por objeto a realização do Curso de 
Atualização no Controle do Câncer do Colo do Útero e Coleta de 
Material para Exame de Papanicolaou, destinado a enfermeiros 
das Regiões de Saúde Metropolitana I, Marajó I e Marajó II, que 
atuam no Sistema Único de Saúde.
2 - DO CURSO
2.1 O Curso de Atualização no Controle do Câncer do Colo do 
Útero e Coleta de Material para Exame de Papanicolaou, tem 
carga horária de 40 horas, sendo 24h de teoria e 16h de prática;
 2.2 As aulas acontecerão no município de Belém, em horário 
integral de 08h às 18h, conforme Anexo I.
3- DOS REQUISITOS PARA INGRESSO NO CURSO
3.1 Os participantes devem atender aos seguintes critérios para 
efetivação de sua inscrição no curso:
3.1.1 Ser enfermeiro da Secretaria Municipal de Saúde ou do 
Centro Regional de Saúde;
3.1.2 Desenvolver sua atividade na Atenção Básica ou no 
atendimento à saúde da mulher no SUS;
4- DAS INSCRIÇÕES
4.1 As inscrições são gratuitas;
4.2 O Edital estará disponível no portal da SESPA: www.saude.
pa.gov.br;
4.3 O período das inscrições ocorrerá a partir do dia 20 de 
setembro de 2018 a 12 de outubro de 2018;
4.4 As inscrições poderão ser enviadas por meio eletrônico 
para o email: inscricoesetsuspa@gmail.com, ou entregues na 
Secretaria Escolar da ETSUS/PA, situada à Rua Cônego Jerônimo 
Pimentel, nº 207 - Bairro: Umarizal - Cep: 66055-000;
4.5 No ato da inscrição o candidato deverá apresentar os 
seguintes documentos:
4.5.1 Ficha de inscrição (Anexo II);
4.5.2 Declaração de liberação para participar do curso (Anexo 
III);
4.5.3 Cópia do RG;
4.5.4 Cópia do CPF;
4.5.5 Cópia do diploma de graduação, emitido por instituição 

formadora devidamente reconhecida pelo MEC.
5- DAS VAGAS
5.1 Serão ofertadas 40 vagas;
5.2 A distribuição de vagas encontra-se no Anexo I deste Edital.
6 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
6.1 A inscrição do candidato implicará na aceitação das normas contidas neste Edital;
6.2 Somente serão aceitas as inscrições que não apresentarem pendências;
6.3 A ETSUS/PA, não receberá inscrições fora do pra estabelecido neste edital;
6.4 Será eliminado, a qualquer época, mesmo depois de matriculado, o candidato que, comprovadamente, para realizar este curso, tiver 
usado documentos e/ou informações falsas;
6.5 Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ETSUS/PA.
Belém, 17 de setembro de 2018.
Raimundo Nonato Bitencourt de Sena
Diretor da ETSUS/PA

ANEXO I
LOCAL, PERÍODO E DISTRIBUIÇÃO DE VAGAS DO CURSO

Região de Saúde Local do Curso Período do Curso Centro Regional de Saúde/ 
Município

Vagas 
Ofertadas

Metropolitana I - 1º 
CRS

Belém                    Sede da Escola 
Técnica do SUS do Pará - ETSUS/PA.           
Rua: Cônego Jerônimo Pimentel, 207 - 

Bairro: Umarizal

22 a 26/10/2018

1º Centro Regional de Saúde 02
Ananindeua 04

Belém 08
Benevides 02

Santa Bárbara 02
Marituba 02

Total 20

Região de Saúde Local do Curso Período do Curso Município/Centro Regional de 
Saúde

Vagas 
Ofertadas

Marajó I e II - 7º e 
08º CRS

Belém                    Sede 
da Escola Técnica do SUS 

do Pará - ETSUS/PA.           
Rua: Cônego Jerônimo 
Pimentel, 207 - Bairro: 

Umarizal

22 a 26/10/2018

7º Centro Regional de Saúde 01
Afuá 01

Cachoeira do Arari 01
Chaves 01
Muaná 01

Ponta de Pedras 01
Salvaterra 01

Santa Cruz do Arari 01
São Sebastião da Boa Vista 01

Soure 01
8º Centro Regional de Saúde 01

Anajás 01
Bagre 02
Breves 01

Curralinho 01
Gurupa 01
Melgaço 01
Portel 02

Total 20

ANEXO II
FICHA DE INSCRIÇÃO

1.    NOME: 2.    SEXO:     M (    )     F (    )
3.    C. IDENTIDADE: 4.    ÓRGÃO EXPEDIDOR: 5.    NASCIMENTO: 6.    CPF:
7.    ENDEREÇO:
8.    BAIRRO: 9.    CEP.: 10.   MUNICIPIO DE NASCIMENTO:
11.   FONE: 12.    E-MAIL: 
13.        ESCOLARIDADE:
GRADUAÇÃO:______________________________
14.         PÓS-GRADUAÇÃO:
__________________________________

15.         NECESSITA DE ATENDIMENTO ESPECIAL: (  ) 
SIM     (  ) NÃO
QUAL:__________________________________
 

16.   CARGO/FUNÇÃO: 17.   MAT. FUNCIONAL: 18.     LOCAL DE LOTAÇÃO:
19.     MUNICÍPIO ONDE TRABALHA:
20.     SITUAÇÃO FUNCIONAL: (    ) EFETIVO            (    ) TEMPORÁRIO          (    )CARGO COMISSIONADO
       

TERMO DE COMPROMISSO INDIVIDUAL
TERMO DE COMPROMISSO

                Este Termo de Compromisso Individual assegura o direito ao servidor de participar do curso/capacitação/ofi cina oferecido 
pela Escola Técnica do SUS “Dr. Manuel Ayres”.
                O Participante deverá cumprir o mínimo de 75% de frequência nas disciplinas do curso/capacitação/ofi cina citado acima, 
mediante comprovação em lista de frequência, resguardando direito de apresentar atestado médico para justifi car falta, do contrário 
fi ca impedido de receber certifi cado.
              Belém,____ de___________   de 2018.
                                

_________________________________                            _______________________________
 Assinatura e Carimbo da Chefi a Imediata                                     Assinatura do Participante

 


